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Bazı Muscari Mill. (Asparagaceae) Türleri Üzerine Karşılaştırmalı Morfolojik, Anatomik ve  

Palinolojik Çalışmalar 

Ahmet İLÇİM1, Halil KARATAŞ2, Faruk KARAHAN1* 

ÖZET: Bu çalışmada, Hatay’da doğal yayılış gösteren Muscari inconstrictum Rech. fil., M. comosum 

L., M. babachii Eken & Koyuncu ve M. neglectum Guss. türlerinin morfolojik, anatomik ve palinolojik 

özellikleri incelenmiştir. Morfolojik çalışmalarda soğan, yaprak, çiçek, meyve ve tohum gibi yapıların 

özellikleri incelenmiştir. Tohum özellikleri incelendiğinde tohum büyüklüklerinin farklı, tohum 

şekillerinin M. inconstrictum’da ovat-eliptik diğer türlerde sferoidal olarak ve yüzey şekilleri entire, 

rugose ve ribbed olarak belirlenmiştir. Palinolojik analiz sonuçları polenlerin apartürleri sulkat, polen 

tipi subprolate ve oblate (basık) şekilde ve retikulat-subraretikulat ornamentasyona sahip olduğunu 

göstermektedir. Anatomik çalışmalarda, türlerin kök, gövde ve yapraklarından parafin yöntemiyle enine 

kesitler alınmıştır. Hazırlanan preparatlar ışık mikroskobu altında fotoğraflanarak anatomik özellikleri 

belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Muscari inconstrictum, Muscari comosum, Muscari babachii, Muscari neglectum, 

SEM, Turkey 

Comparative morphological, anatomical and palynological studies on some Muscari Mill. species 

(Asparagaceae) 

ABSTRACT: In this study, morphological, anatomical, palinological characteristics of naturally 

distrubuted Muscari inconstrictum Rech. fil., M. comosum L., M. babachii Eken & Koyuncu and M. 

neglectum Guss. species in Hatay Province (Turkey) have been studied. Morphological studies include 

to examination on characters such as bulb, leaves, flowers, fruits and seeds. The seed characters were 

found ovate-eliptic in M. inconstrictum and spheroidal in the others, with entire, rugose and ribbed 

ornamentation. Palynological analysis showed that pollen apertures were generally sulcate, subprolate 

and oblate in shape, and reticulate-subreticulate ornamentation. In anatomical studies, cross-sections 

were taken from the roots, stems and leaves of the species by paraffin method. Prepared preparations 

were photographed under light microscope and their anatomical features were determined. 

Keywords: Muscari inconstrictum, Muscari comosum, Muscari babachii, Muscari neglectum, SEM, 

Turkey 
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GİRİŞ 

Asparagaceae familyası dünya genelinde ılıman, alt tropik ve tropik bölgelerde doğal yayılış 

gösteren 128 cins ve 2929 tür içermektedir (The Plant List, 2019). Ülkemizde ise bu familya 19 cinse 

ait 182 türle temsil edilmektedir (Davis ve ark., 1988; Güner ve ark., 2012). 

Muscari Miller (1754: 926) cinsi Kafkasya, ılıman Avrupa, Kuzey Afrika ve Güney Batı Asya'ya 

kadar tüm Akdeniz havzasında doğal yayılış gösteren 72 türle temsil edilmektedir (Jafari ve ark., 2008; 

WCSP 2018). Türkiye'de Muscari cinsinin son revizyonu Davis ve Stuart (1984) tarafından yapılmış ve 

20 tür tespit edilmiştir. Bu revizyondan sonra yapılan taksonomik çalışmalarla 22 yeni tür tanımlanarak 

30’u endemik olmak üzere toplam 42 Muscari türünün ülkemizde yayılış gösterdiği ve endemizm 

oranının % 71.4 olduğu belirlenmiştir (Karlen, 1987; Tan, 1988; Cowley ve ark., 1994; Güner ve Duman, 

1999; Güner ve ark., 2000; Yıldırımlı ve Selvi, 2002; Uysal ve ark., 2007; Eker ve Koyuncu, 2008; Doğu 

ve Bağcı, 2009; Yıldırımlı, 2010; Demirci ve ark., 2013; Pirhan ve ark., 2014; Yıldırım, 2015; 2016; 

Eker, 2019). 

Muscari türleri genel olarak çok yıllık, otsu formda ve ilkbaharda çiçeklenen soğanlı bitkilerdir 

(Davis ve Stuart, 1984). Bu cinse ait birçok bitki türü geleneksel halk tıbbında, gıda amaçlı ve süs bitkisi 

olarak kullanılmaktadır (Facciola, 1990; Tanker ve ark., 1998). Ayrıca bu türlerin çoğu endemik olduğu 

için ilerleyen yıllarda nesilleri tükenme tehlikesi ile karşı karşıya kalabilir (Ekim ve ark., 1992). M. 

neglectum ve M. armeniacum ise Avrupa’da geniş çapta bahçe bitkisi olarak kültürü yapılan türlerdir. 

Son yıllarda Türkiye’de Muscari türleri üzerinde yapılan çalışmalar incelendiğinde, genel olarak 

morfolojik ve anatomik ağırlıklı olduğu görülmektedir (Malyer, 1985; Dalgıç, 1990; Uysal, 1992; Uysal, 

2002; Yıldırımlı ve Selvi, 2002;Varol ve Tatlı, 2003; Varol ve ark., 2004; Yılmaz, 2004). 

Bu çalışma ile Hatay’da yayılış gösteren ve daha önce kapsamlı bir şekilde çalışılmayan dar 

yayılışlı Muscari inconstrictum Rech. fil. (ince müşkürüm), M. comosum L. (morbaş sümbülü), Hatay’a 

özgü M. babachii Eken & Koyuncu (tekin sümbülü) ve M. neglectum Guss. (arap üzümü) türlerinin 

anatomik, morfolojik ve palinolojik ölçümleri karşılaştırmalı olarak yapılarak literatüre katkı sağlanması 

amaçlanmıştır. Böylece hem Doğu Akdeniz bölgesinde hem de Türkiye’de Muscari cinsi üzerine ileride 

yapılacak kapsamlı çalışmalara katkı sağlanacağı düşünülmektedir. Ayrıca, genellikle çok az sayıda bitki 

örneği ile çalışmaları yapılan, sonrasında birçok yeni yayılış alanı belirlenen Muscari cinsine ait bazı 

bilgiler güncellenmiştir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Arazi Çalışmaları 

Çalışmanın esas materyallerini Muscari cinsine ait türler oluşturmaktadır. Bitki örnekleri 2015 yılı 

Şubat-Temmuz ayları arasında C6 karesinde bulunan Hatay’ın farklı lokalitelerinden toplanmıştır 

(Çizelge 1). 

Çizelge 1. İncelenen Muscari türlerinin toplandığı lokaliteler 

No  Tür  Lokalite Herbaryum Kodu 

1 Muscari inconstrictum Rech. fil. Hatay, Kırıkhan, Alaybeyli ve Gölbaşı Köyleri HMKU 2501 

2 Muscari comosum L. Hatay, Kırıkhan, Topboğazı Köyü  HMKU 2503 

3 Muscari babachii Eken & Koyuncu Hatay, Antakya, Kisecik Köyü HMKU 2506 

4 Muscari neglectum Guss. Hatay, Hassa, Mığır Tepe HMKU 2508 

Çalışmanın gerçekleştiği Hatay ve çevresi sahip olduğu iklimsel ve coğrafi özellikleri ile (dağ, 

ova, ırmak, deniz ekseninde oluşan rüzgarlar, iklim koşulları ve doğal sirkülasyon) yaklaşık 2000 bitki 

türünün yayılış gösterdiği bir bölgedir. Bu zenginliğinden dolayı Hatay ve yakın çevresinin doğal bitki 
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örtüsü üzerinde birçok floristik ve ekolojik çalışma gerçekleştirilmiştir (Karahan ve ark., 2012a; 2012b; 

Altay ve ark., 2016; Altay ve Karahan, 2017; İlhan ve ark., 2017; Öztürk ve ark., 2017; Savcı ve ark., 

2018). 

Türlerin tayininde başta "Flora of Turkey and the East Aegean Islands" (Davis ve Stuart, 1984) 

olmak üzere ilgili literatürden faydalanılmış olup her türde verilen özellikler, toplanan herbaryum 

örnekleri üzerinde yapılan morfolojik ölçümler sonucunda belirlenmiştir. Elde edilen değerler Flora of 

Turkey adlı eserdeki sınırlar içerisinde kaldığından, türlerin betimlerinde değişiklikler yapılmamıştır. 

Toplanan bitki örnekleri preslenerek kurutulduktan sonra Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen-

Edebiyat Fakültesi Biyoloji Bölümü Herbaryumunda (MKUH) saklanmaktadır. 

Palinolojik Çalışmalar 

Türlere ait taze örneklerin anterlerinden alınan polenlerden Wodehouse (1935) yöntemine göre 

preperatlarlar hazırlanarak polar çapı, ekvatoral çapı, ekzin-intin kalınlıkları, kolpus uzunluğu ve kolpus 

açıklığı Olympus CX21FS1 model ışık mikroskopu yardımıyla her tür için 20 polen ölçülerek 

değerlendirilmiştir. Aritmetik ortalamalar ve standart sapmalar ayrıca hesaplanmıştır. Bunun yanı sıra 

polenlere ait polen şekli, apertür ve ornamentasyon gibi özelliklerin daha detaylı incelenmesi için 

örnekler Mersin Üniversitesi İleri Teknoloji Eğitim Araştırma ve Uygulama Merkezi’ndeki Quorum 

Q150R ES markalı cihazla altın-paladyum ile kaplandıktan sonra Zeiss Supra/55 marka taramalı 

elektron mikroskobunda (SEM) fotoğraflanmıştır. 

Tohum Morfolojisi Çalışmaları 

Tohum mikromorfolojisi incelemeleri Muscari türlerinin olgun meyveli döneminden toplanan 

örnekler üzerinde her bir tür için 20 adet tohumun eni ve boyu ölçülmüş ayrıca SEM altında yapılan 

detaylı gözlemlerle şekil ve yüzey yapısı hakkında bilgiler verilmiştir. 

Anatomik Çalışmalar 

Arazide toplanan bitki örnekleri anatomik incelemeler için öncelikle % 70’lik alkolde fikse 

edilmiştir. Kök, gövde ve yaprak enine kesitleri için parafin metodu ile Rotary mikrotom cihazıyla enine 

kesitler alınıp toluidin blue ile boyanmıştır (Vardar, 1987). Boyanan kesitler daha sonra kameralı 

mikroskop ile fotoğraflanmış ve anatomik incelemeler yapılmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Morfolojik Özellikler 

Araştırılan türler morfolojik yönden incelendiğinde dört türünde çok yıllık geofit bitki olduğu 

görülür. Bulb yapıları M. inconstricrum’da ovoid şekilli 1-2 cm çapında, tunikler soluk grimsi renkte; 

M. comosum’da ovoid şekilli, 1.5-3.5 cm çapında, tunikler pembe; M. babachii’de ovoid şekilli, 2-4 cm 

çapında, tunikler kâğıdımsı, kahverengi renkte ve M. neglectum’da ovoid şekilli, 1-1.25 cm çapında, 

tunikler koyu kahverenkli renktedir. Bazen bulbiller de bulunur. 

M. inconstricrum’un yaprakları 3-4 adet linear (şeritsi) yapıdadır. M. comosum’un yaprakları 3-5 

adet bazen 7 tane linear (şeritsi) yapıda uca doğru incelir. 7-40 (60) cm uzunluğunda 5-17 (30) mm 

genişliğindedir. M. babachii’nin yaprakları 3-5 adet linear (şeritsi) yapıdadır. 18-50 cm uzunluğunda 3-

13 mm genişliğindedir. M. neglectum’un yaprakları ise 3-6 adet linear-lanseolat (şeritsi-mızrağımsı) 

yapıda olup 6-40 cm uzunluğunda ve 2-8 mm genişliğindedir. 

Skap yapıları M. inconstricrum’da 1-2 adet, 1.5-4 cm; M. comosum’da 1 adet, 15-50(-80) cm; M. 

babachii’de 1 adet, 35-70 cm ve M. neglectum’da 1 adet, 4-30 cm uzunluğundadır. Çiçek durumları 

bakımından değerlendirilecek olursa M. inconstricrum’da rasem, 1,5-4 cm uzunluğunda 15-25(-30) tane 

çiçek bulunur. Sadece en üsttekiler küçük ve sterildir. Çiçek rengi koyu mavi mor, steril çiçek rengi ise 
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açık mor renktedir. Çiçek açma zamanı Şubat-Mart aylarıdır. M. comosum’un çiçek durumu rasem, 40-

80 cm uzunluğunda 15-100 tane çiçek bulunur. Sadece en üsttekiler sterildir. Steril çiçeklerin pediselleri 

yukarı doğru kıvrılmıştır. Çiçek rengi koyu mavi, steril çiçek rengi ise parlak menekşe renktedir. Çiçek 

açma zamanı Mart-Mayıs aylarıdır. M. babachii’nin çiçek durumu gevşek rasem, 8-30 cm uzunluğunda 

40-100 tane çiçek bulunur. Sadece en üsttekiler sterildir. Çiçek rengi kirli beyaz ve açık kahverengidir, 

steril çiçek rengi ise açık mor-mavi renktedir. Çiçek açma zamanı Mayıs-Temmuz aylarıdır. M. 

neglectum’un çiçek durumu ise yoğun rasem, 1-4 cm uzunluğunda ve 1,5-2 cm genişliğindedir. 10-35 

tane çiçek bulunur. Sadece en üsttekiler küçük ve sterildir. Çiçek rengi koyu mavi, mor, steril çiçek rengi 

ise açık mor ve bazen beyaz renktedir. Çiçek açma zamanı Mart-Mayıs aylarıdır. 

Polen Özellikleri 

Yapılan palinolojik çalışmalar sonucunda incelenen polenlerin simetrileri radyal, apertürleri 

sulkat, ornamentasyonları retikulat-subraretikulat olarak belirlenmiştir. Büyüklük bakımından 

polenlerin 19-50 µm arasında değiştiği belirlenmiştir (Şekil 1). 

Pehlivan ve Özler (2003) tarafından yapılan polen morfolojisi çalışmasında M. inconstrictum 

P/E:1.40, M. comosum P/E:1.67, M. neglectum P/E:1.54 olarak ölçüm yapılmış ve polen şekli olarak 

subprolate tip olduğu tespit edilmiştir. Aynı şekilde Jafari ve ark., (2008) İran’daki Muscari türlerinin 

polen özellikleri M. inconstrictum P/E:1.53, M. comosum P/E:1.54, M. neglectum P/E:1.33 olarak ölçüm 

yapılmış ve polen şekli olarak subprolate tip olduğu tespit edilmiştir. Ferrauto ve Pavone, (2016) 

tarafından M. comosum türünün P/E:0.56 olarak ölçümü yapılmış ve polen şekilleri oblate bulunmuştur. 

 

Şekil 1. Araştırma alanında tespit edilen türlerin polen morfolojileri, a-b: Muscari babachii; c-d: M. comosum; e-f: M. 

inconstrictum; g-i: M. neglectum (SEM). 
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Bizim sonuçlarımıza göre dört Muscari türünün polen ölçümleri M. inconstrictum P/E:0.72, M. 

comosum P/E:0.7, M. babachii P/E:0.615 ve M. neglectum P/E:0.614 olarak ölçülmüş ve polen şekilleri 

oblate yani basık tipte olarak tespit edilmiştir. Dört türün polen boyutları PxE= 19.55-32.4 x 29.5-46.55 

µm şeklindedir. P/E oranına bakıldığında en az orana sahip tür M. neglectum (P/E:0.614) iken en yüksek 

orana sahip tür M. inconstrictum (P/E:0.72)’dur. Polen ölçümlerine ilişkin sonuçlar toplu olarak Çizelge 

2’de sunulmuştur. Polenlerin ekzin kalınlıkları 0.9-1.24 µm arasında değişmektedir. En küçük ekzin 

kalınlığı M. inconstrictum’da görülürken (0.9 µm), en büyük ekzin kalınlığı M. comosum’da görülmüştür 

(1.24 µm). İntin kalınlıkları ise 0.58-0.94 µm arasında değişmektedir. En küçük intin kalınlığı M. 

neglectum (0.58 µm)’dayken, en büyük kalınlık M. comosum ve M. babachii (0.94 µm) türlerinde 

belirlenmiştir. Kolpus boyu (Clg) dört türde birbirinden farklı olup 34.87-66.7 µm aralığındadır. En kısa 

kolpus boyu M. neglectum’dayken (34.87 µm), en uzun kolpus boyuna sahip M. babachii (66.7 µm) 

türüdür. Kolpus açıklıkları (Clt) 4.68-10.15µm şeklindedir. En kısa kolpus açıklığı M. neglectum (4.68 

µm), en uzun kolpus açıklığı ise M. babachii (10.15 µm) türünde ölçülmüştür. 

Çizelge 2. İncelenen Muscari türlerinin polenlerine ait morfolojik ölçümler. 

Özellik M. inconstrictum M. comosum M. babachii M. neglectum 

P (µm) 21.05±2.64 32.4±2.4 27.95±5.37 19.55±1.67 

E (µm) 29.5±4 46.55±2.19 45.4±2.58 31.5±1.5 

P/E 0.72 0.7 0.615 0.614 

Clg (µm) 40.55±4.45 59.4±4.83 66.7±5.83 34.87±3.77 

Clt (µm) 7.06±2.01 7.4±1.42 10.15±1.56 4.68±0.98 

Ekzin (µm) 0.9±0.131 1.24±0.142 1.185±0.127 0.95±0.109 

İntin (µm) 0.66±0.103 0.94±0.78 0.94±0.131 0.58±0.123 

Kısaltmalar: P – polar eksen; E – ekvatoral eksen; Clg – kolpus uzunluğu; Clt – kolpus genişliği; Standart hata (±SH) 

Tohum Özellikleri 

Çalışılan türlere ait tohumların morfolojileri incelendiğinde yüzey şekillerinin ve büyüklüklerinin 

farklı olduğu görülmüştür. Büyüklük bakımından en büyük tohum M. babachii (3.07 x 2.54 mm) türünde 

görülürken, en küçük tohumun ise M. neglectum (1.79 x 1.29 mm) türüne ait olduğu belirlenmiştir. 

Tohumlar boy-en oranı açısından incelendiğinde en büyük ölçüye M. comosum (1.42 mm), en küçük 

ölçüye ise M. babachii (1.21 mm) sahiptir. Tohum ölçümlerine ilişkin sonuçlar toplu olarak Çizelge 3’de 

sunulmuştur. Çalışmalar sonucunda, M. inconstrictum’da tohum şeklinin ovat-eliptik ve diğer 3 türe ait 

tohumların ise genel şekli sferoidal yapıda olduğu görülmüştür. Yüzey ornamentasyonu açısından 

değerlendirildiğinde M. inconstrictum tohumlarının düz; M. comosum ve M. neglectum tohumlarının 

rugose (buruşuk); M. babachii tohumlarının ise ribbed (damarlı) yüzey desenine sahip olduğu 

belirlenmiştir. Yaptığımız çalışma doğrultusunda tohum büyüklüklerinin farklı, tohum şekillerinin genel 

olarak birbiri ile benzerlik gösterdiği fakat yüzey şekillerinin daha belirleyici olduğu görülmüştür (Şekil 

2).  

Çizelge 3. İncelenen Muscari türlerinin tohumlarına ait morfolojik ölçümler. 

Özellik M. inconstrictum M. comosum M. babachii M. neglectum 

Şekli Ovat-Eliptik Sferoidal Sferoidal Sferoidal 

Boy (mm) 2.14±0.15 2.38±0.175 3.07±0.08 1.79±0.09 

En (mm) 1.74±0.15 1.68±0.14 2.54±0.26 1.29±0.14 

Boy/En 1.23 1.42 1.21 1.39 

Yüzey Düz Rugose Ribbed Rugose 



Ahmet İLÇİM ve ark. 10(2): 846-854, 2020 

Bazı Muscari Mill. (Asparagaceae) Türleri Üzerine Karşılaştırmalı Morfolojik, Anatomik ve Palinolojik Çalışmalar 

 

851 

 

Şekil 2. Çalışılan türlere ait tohumların morfolojileri, a-b: Muscari babachii; c-d: M. comosum;  e-f: M. inconstrictum; g-i: 

M. neglectum (SEM). 

Anatomik Özellikler 

Anatomik özellikleri bakımından değerlendirildiğinde çalışılan Muscari türlerinin kök 

anatomilerinin genel olarak benzerlik gösterdiği görülür. En dışta tek sıralı epiderma tabakası yer alır. 

M. inconstricrum’da dörtgen, M. comosum’da yuvarlak-karemsi, M. babachii’de yassılaşmış ve M. 

neglectum’da ise karemsi hücrelerden meydana gelen epiderma tabakası vardır. Dört türde de epidermis 

tabakasından sonra epidermis hücrelerinden daha büyük ekzodermis tabakası gelir. Ekzodermis tabakası 

sıralı oval hücrelerden meydana gelir. Korteks parankiması türler arasında boyut olarak farklılık gösterir. 

M. inconstricrum’da 7-10 sıralı ince çeperli, oval 6 komşu hücresi olan, korteks parankiması bulunur. 

M. comosum’da 8-11 sıralı ince çeperli, oval 6 komşu hücresi olan, korteks parankiması bulunur. M. 

babachii’de 9-11 sıralı ince çeperli, oval 6 komşu hücresi olan, korteks parankiması bulunur. M. 

neglectum’da ise 8-10 sıralı ince çeperli, oval ve altıgen şekilli korteks parankiması bulunur. Korteks 

parankiması hücreleri arasında hücreler arası boşluk mevcuttur. M. babachii hariç diğer üçünde korteks 

parankiması hücreleri içerisinde demetler halinde rafit kristallerinin yer aldığı görülür. Korteks 

parankimasından sonra tek sıralı hücrelerden oluşan endoderma tabakası ve sonra da periskl halkası 

görülür. İletim demetleri radyal tiptedir. 

Skap anatomisi bakımından bakıldığında dört türde de enine kesitin daire şeklinde olduğu görülür. 

Dışta bulunan kutikula tabakası belirgindir. Kutikula altında bulunan tek sıralı epiderma hücreleri kendi 

içinde yer yer farklılık gösterir. Bazen kare, oval bazende dörtgen şekillidir. Üst ve alt çeperi kalınlaşmış 
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ve yan çeperleri ise incelmiştir. İncelen dört türün de skapası tüysüz, kserofitik tipte stomalıdır ve korteks 

tabakasının kalınlığı farklılık göstermektedir. M. inconstricrum’da 8-10 sıralı ovalimsi, epidermise yakın 

hücrelerde klorofil pigmenti içeren ve hücreler arası boşluğu olan parankima hücreleri bulunur. M. 

comosum’da 3-4 sıralı ovalimsi, epidermise yakın hücrelerde klorofil pigmenti içeren ve hücreler arası 

boşluğu olan parankima hücreleri bulunur. M. babachii’de 5-6 sıralı ovalimsi, epidermise yakın 

hücrelerde klorofil pigmenti içeren ve hücreler arası boşluğu olan parankima hücreleri bulunur. M. 

neglectum’da ise 3-5 sıralı oval ve çokgen şekilli, epidermise yakın hücrelerde klorofil pigmenti içeren 

ve hücreler arası boşluğu olan parankima hücreleri bulunur. Sklerankima tabakasının kalınlığı dört türde 

de 4-6 hücre sırasından oluşmaktadır. Öz bölgesinde iletim demetleri kollateral haldedir. M. 

inconstricrum’da ve M. neglectum’da özün dışına doğru bulunan iletim demetleri daha küçük iken iç 

tarafta bulunanlar ise daha büyüktür. M. comosum’da özün dışına doğru küçük ve yaklaşık 17-18 adet, 

merkeze doğru ise büyük 6 adet kollateral tipte iletim demeti bulunur. M. babachii’de ise özün dışına 

doğru küçük ve yaklaşık 25-26 adet, merkeze doğru ise büyük 8 adet kollateral tipte iletim demeti 

bulunur. En içteki öz bölgesi ince çeperli parankimatik hücrelerden oluşur. 

Yaprak anatomisinde yaprak üstünde kalın ve altında ince kutikula tabakası bulunur. Epiderma 

hücreleri tek sıralı oval veya dörtgen şekillidir. Yapraklar amfistomatik yapıda olup yaprak üstünde ve 

altında stoma görülmüştür. M. inconstricrum’da mezofil tabakası unifasiyal olup bol miktarda kloroplast 

içerir. Rafit kristalleri görülmemiştir. M. comosum’da mezofil tabakası unifasiyal olup bol miktarda 

kloroplastlıdır. Rafit kristalleri görülmüştür. M. babachii’de mezofil tabakası unifasiyal olup bol 

miktarda kloroplastlıdır. Rafit kristalleri görülmüştür. M. neglectum’da da mezofil tabakası unifasiyal 

olup bol miktarda kloroplast içerir. Rafit kristalleri belirgindir. 

 
Şekil 3. Çalışılan Muscari türlerinin anatomik özellikleri. M. babachii a. kök, b. skap, c. yaprak; M. comosum d. kök, e. skap, 

f. yaprak; M. inconstrictum g. kök, h. skap, i. yaprak; M. neglectum j. kök, k. skap, l. yaprak. 
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SONUÇ 

Bu çalışma ile Hatay’da yayılış gösteren M. inconstricrum, M. comosum, M. babachii ve M. 

neglectum türleri morfolojik, anatomik ve palinolojik açıdan ileride Muscari türleri ile ilgili yapılacak 

bilimsel çalışmalara kaynak olacağı düşüncesiyle incelenmiştir. Muscari Miller cinsinin yaklaşık 72 tür 

ile temsil edildiği göz önünde bulundurulur ve bu türlerin de 42’sinin kayıt altına alındığı 

değerlendirilirse Muscari cinsinin ülkemizde yaklaşık % 58’lik bir oranla temsil edildiği görülür. Bu 

durumda Muscari cinsinin gen merkezinin Anadolu coğrafyası olduğu düşünülebilir. 

Bu doğrultuda çalışmalar geliştirilirse Muscari cinsine ait pek çok türün peyzaj alanında özellikle 

süs bitkisi olarak kullanım potansiyeli bulunmaktadır. Bu üretimin gerçekleştirilebilmesi durumunda 

ülke ekonomisine önemli kazanım sağlanabilir. 
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